
 

AFFIDAMENTI DIRETTI  
DECISIONE DI CONTRARRE 

Ai sensi dell’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs.  n. 36/2023  
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 

documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati di C.M.V. Servizi S.r.l. 

DECISIONE A CONTRARRE N. 55/2023 DEL 18/10/2023 

Oggetto: SERVIZI INFORMATICI PER ACQUISTI TELEMATICI, TRASPARENZA E WHISTLEBLOWING 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

VISTO: 

- Il D.Lgs. 36/2023 entrato in vigore il 01/04/2023 ed efficace dal 01/07/2023; 

- Il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie europee, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. di C.M.V. Servizi S.r.l.; 

- La procedura gestione degli appalti e ordini di acquisto di C.M.V. Servizi S.r.l.; 

DATO ATTO CHE: 

- l’affidamento di cui alla presente Determinazione rispetta i seguenti principi del Dlgs 36/2023: di risultato 
(art. 1), della fiducia nell’azione amministrativa (art.2), dell’accesso al mercato (art. 3);  

- l’art. 50 c.1, lettere a) e b) Dlgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, e per servizi e forniture, anche senza 
consultazione di più operatori economici (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione) di importo inferiore a 140.000,00 €; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

CONSIDERATO CHE: 

- risulta necessario procedere all’acquisto di servizi informativi, relativi al software per acquisti telematici e 
software collegato di Trasparenza e Whistleblowing; 

- il RUP ha provveduto all’individuazione dell’Operatore Economico in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni in oggetto, previo interpello di uno o più operatori 
economici con relativa presentazione del software ed analisi economica; 



 

AFFIDAMENTI DIRETTI  
DECISIONE DI CONTRARRE 

Ai sensi dell’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs.  n. 36/2023  
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 

documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati di C.M.V. Servizi S.r.l. 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 
Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico DigitalPA S.r.l., con sede legale in Via S. Tommaso d’Aquino, 18/a – 09134 Cagliari (CA), C.F. - 
P.IVA: 03553050927, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni richieste e ha 
presentato apposita offerta economica di Euro 5.580,00 oltre IVA per canone biennale Acquisti telematici, 
Euro 2.050,00 oltre IVA per canone biennale Trasparenza, Euro 1.250,00 oltre IVA per canone biennale 
Whistleblowing ed Euro 2.000,00 oltre IVA per importazione dati. Viene altresì prevista la quota a misura 
pari ad Euro 1.120,00 oltre IVA per formazione/servizi aggiuntivi, per un totale di Euro 12.000,00 oltre IVA, 
che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo 
contrattuale;   

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Sig. Alessandro Palazzi in 
possesso dei requisiti previsti per legge; 

- il Responsabile di Commessa è il Sig. Alessandro Palazzi; 

- l’affidamento trova copertura economica al seguente centro di costo: 110 GG e 140 GG; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con l’affidamento di cui in oggetto; 

DETERMINA 

1. di considerare le premesse di cui sopra e che si intendono integralmente riportate, quale parte integrante e 
sostanziale al presente dispositivo; 

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., all’O.E. DigitalPA S.r.l., 
con sede legale in Via S. Tommaso d’Aquino, 18/a – 09134 Cagliari (CA), C.F. - P.IVA: 03553050927 la 
prestazione di cui all’oggetto; 

3. di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad Euro 12.000,00 oltre IVA, al seguente centro di 
costo 110 GG e 140 GG; 

4. di dare atto che: 
- la prestazione in argomento viene affidata nel rispetto di quanto previsto all’art. 50, c.1 del D.Lgs. 36/2023 

e ss.mm.ii.; 
- la durata contrattuale avrà inizio dalla data di sottoscrizione e per due annualità; 

5. di dare mandato all’ufficio acquisti: 
- di provvedere alle opportune verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi del D.Lgs. n. 

36/2023; 
- di provvedere alla richiesta di apposito C.I.G. nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n°136 del 

13/08/2010 e s.m.i., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti 
dell’intervento in oggetto; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 



 

AFFIDAMENTI DIRETTI  
DECISIONE DI CONTRARRE 

Ai sensi dell’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs.  n. 36/2023  
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 

documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati di C.M.V. Servizi S.r.l. 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del 
D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.. 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 (Alessandro Palazzi) 
 

 

 


